1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 平成２８年 ２月 ９日  午後 １時３０分 開会

              午後 ２時４３分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 吉川重雄  坂田よう子 竹内恵美子 関 威國

三澤龍夫  奥津勝子  二宮加寿子 清田文雄

玉虫志保実 片野哲生  高橋英俊  鈴木京子

  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  藤家教育長

仲手川政策総務部長  参事（地域総合戦略担当）

大槻総務課長  岩本教育部長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 増尾克治

 書  記 波多野昭雄

６ 協議等の事項

（１）議会報告会の開催について

（２）その他

７ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつ

   次の１件について、お知らせを受けた。

① 「平成 27年度臨時福祉給付金」について

１月 18日で申請受付を終了し、今年度は、2,885件、2,340万円を支

給決定した。２月 19日に最終の振込みを行う。

   ◎主な質疑

     なし

（２）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（３）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・奥津委員長

  ２/１（提出予定議案・提出された陳情の取扱い・予算特別委員会・議

会改革の検討事項・質問状）

  ２/９（提出された陳情の取扱い・一般質問の時間割・６月定例会の会

期予定・議会改革の検討事項・議会報告会の開催・質問状）

    ○総務建設常任委員会の概要・・・片野委員長

１/18 勉強会（公共施設再編基本方針(案)策定）

１/27・28 行政視察

  徳島県阿南市エコパーク阿南（リサイクルセンター先進自治体の

取り組み状況）

  ㈲丸浅苑食品加工センター（６次産業化の取り組み状況）

㈱マルハ物産本社工場（６次産業化の取り組み状況）

１/29 委員会（（仮称）大磯町リサイクルセンターの施設整備）

１/29 協議会（大磯町職員等の給与に関する条例の一部改正・行政不

服審査法の改正に伴う対応・総合計画後期基本計画等

の進捗報告・大磯町設計変更等検討会議要綱の一部改

正）

○福祉文教常任委員会の概要・・・二宮委員長

１/20 協議会（人権擁護委員の推薦・大磯町世代交流センターさざん

か荘条例の一部改正（案）・仮称）大磯町スポーツ健

康会議の設置・町立国府幼稚園の統廃合に伴う認定こ

ども園の誘致・社会福祉法人エリザベス・サンダース

・ホームにおける認定こども園整備・学校と警察との

相互連携に係る協定の締結・旧吉田茂邸再建事業に関

する協定の変更）

3

１/25・26 行政視察

  愛知県東郷町（認知症ケアパス）

  愛知県豊明市（愛知地域包括ケアモデル・医療と介護の連携・生

活支援・けやきいきいきプロジェクト）

    ○議会だより編集委員会の概要・・・清田副委員長

     ２/１(第 181号の反省・第 182号の編集日程）

   ②監査委員からの報告・・・高橋監査委員

   ③農業委員からの報告・・・竹内委員

④１/22 県町村議会議長会 正副議長・事務局長合同研修会

・・・ 吉川議長

⑤１/25 県町村議会議長会 議長研修・情報交換会・・・吉川議長

⑥１/27 第１回大磯町民生委員推薦会・・・二宮委員長

⑦視察来庁・・・吉川議長

２/２ 北海道栗山町議会「議会運営委員会」（議会改革及び活性化への取り

組み）

   ⑧２/８ 県町村議会議長会 なぎさブロック会議研修会・・・吉川議長

       （ジャパンシステム㈱・村松俊英氏講演：「基礎から町政への活用 公会計」）

⑨その他

鈴木議員より、第３回大磯町自治基本条例町民委員会の議題（公共施

設の再編）について、情報提供あり。

（４）協議事項

   ①議会報告会の開催について

      開催日程を５月 14日(土)１日とし、国府支所は午前 10時からとし、保

健センターは午後３時からと決めた。報告内容等は次の議員全員協議会

（３月 16日）で協議することとなった。

   ②その他

   ◎議会改革に向けて継続して検討を進める事項について

     検討を進めることにならなかった意見についても何らかの形で書面に

残すべきとの意見があり、作成することとなった。

（５）事務局からの報告

   ①議会費予算の３月補正について

事務局より、会議録音データ反訳委託料に不足が生じるため、不足見込

額の増額補正を行う旨の説明があった。

   ②その他

     事務局より、社会福祉法人大磯町社会福祉協議会代理人弁護士より、

平成 27 年第４回（12 月）大磯町議会定例会の議案第 75 号「指定管理者

4

の指定について」の審議における片野議員の発言について、１月 29日に

議長宛に質問状が届いたこと、また、その後の対応について報告があっ

た。

（６）その他

   ・次回、定例の議員全員協議会は、３月 16 日（水）午後１時 30 分からの

予定。